会員事業所 Press Release
令和 ４年 １１月２２日

番町記者クラブ所属報道機関 各位
 株式会社 古湧園
（ホテル古湧園遥）

株式会社古湧園（所在地：愛媛県松山市道後湯之町 20-23 代表取締役社長：新山 富左衛

門）は、環境省より、気候変動の緩和及び気候変動への適応に顕著な功績のあった個人・団体

に対しその功績をたたえる「気候変動アクション環境大臣表彰」を、当社の３年にわたる脱炭

素社会の実現にむけた取り組みが評価され受賞しました。

＜参考サイト＞
令和４年度気候変動アクション環境大臣表彰公式WEBページ
URL：https://www.env.go.jp/earth/ondanka/min_action_award/index.html
環境省HP 報道発表一覧 2022年11月18日発表
URL：https://www.env.go.jp/press/

 ZEB の普及に向けた取組み計画を有する「ZEB リーディング・オーナー」として、中小

企業における ZEB の認知向上 ZEB 事業の活性化および ZEB の普及に貢献し、ともに成長

をめざし、施設説明会と見学会を実施します。地域企業の皆様に幅広く周知を図るため、是非、

報道機関の皆様にお越しいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

～説明会・見学会実施について～
＜日程＞2022年12月7日（水）午後1時より 約1時間
＜対象＞報道関係者
＜スケジュール＞

 ・説明会
ホテルロビーにてZEBとその導入経緯、当館の施設概要を説明します。

   ・設備見学
    太陽熱集熱パネル・太陽光発電・高断熱化（屋根、外壁）・高性能窓、Low-E 複層ガラス・

高効率空調機・ハイブリッド給湯システム・照明設備・高効率トランス・BEMSの導入な

どの施設をご覧いただきます
＜申込方法＞ ご希望の方は、下記までご連絡ください。

    営業部企画広報課 真鍋
Tel：089－945－5911 E-mail：k_manabe@kowakuen.com

令和４年度 気候変動アクション環境大臣表彰
先進導入・積極実践部門緩和分野 大賞 受賞のおしらせと

施設見学会のご案内

<施設の概要>
株式会社古湧園が運営する「ホテル古湧園 遥（HARUKA)」は、愛媛県初のZEB認証（ZEBReady)ホテ

ルであり、太陽エネルギーの有効活用や省エネ設備の導入、断熱性能の強化、BEMSによるエネルギーマネジ

メント等により、一次エネルギーの約62%の削減※を実現している。※コロナ禍の影響を含む
当ホテルでは、1.太陽熱利用（集熱パネル）、2.太陽光発電、3.高断熱化（屋根、外壁）、4.高性能窓（Low-E
複層ガラス）、5.高効率空調機、6.高効率空調換気、7.ハイブリッド給湯システム、8.高効率照明、9.高効率ト

ランス、10.BEMSの導入の10の項目に挑戦。

https://www.env.go.jp/earth/ondanka/min_action_award/index.html
https://www.env.go.jp/press/

         会員事業所 Press Release

【省エネに向けた、当社の取り組みについて】
地球温暖化が加速する今、温室効果ガス排出の大幅な削減を目指した、人と環境にやさしい環

境配慮型施設として、ZEB(Net Zero Energy Building / ネット・ゼロ・エネルギー・ビル）

を導入したホテルを、令和元年10月にリニューアルオープンしています。

【ZEB (ZEBReady)について 】
ホテル古湧園 遥は、クリーンエネルギーを主なエネルギー源とし、温室効果ガス排出の大幅

な削減を目指した「人と環境にやさしいホテルです。」
「ZEB（ゼブ：ゼロ・エネルギー・ビル）」とは、建物の運用段階でのエネルギー消費量を、

省エネや再生可能エネルギーの利用をとおして削減し、限りなくゼロにするという考え方です。
お客様のお部屋にて使用される電気や給湯、大浴場に至るまで、太陽光や太陽熱とヒートポン

プを組み合わせたハイブリッド型のクリーンエネルギーを主なエネルギー源としています。

【省エネ技術の特徴】
BELS認証で五つ星を獲得。建物の一次エネルギー消費量を61%削減する設計です。愛媛県初

のZEBReadyランクの建物です。

ZEBのランク

1. ZEB 省エネ率100%以上
2. NearlyZEB省エネ率75%から99%
3. ZEBReady省エネ率50%～74%
4. ZEBoriented省エネ率30%～49%（10,000m2以上の建物）

【再エネ 100宣言 RE Action】  https://saiene.jp/

株式会社古湧園は「再エネ 100宣言RE Action」に参加し、事業活動に伴う電力を段階的に 2050年

を目処に 100％再生可能エネルギー由来に転換することを目標に掲げました。

【会社名】道後温泉ホテル古湧園遥      【代表者】新山富左衛門
【所在地】〒790－0836 愛媛県松山市道後鷺谷町１－１
【事業内容】宿泊 飲食              【ＵＲＬ】https://www.kowakuen.com
◎本リリースに関するお問い合わせ先  営業部企画販売課 課長 真鍋 こずえ

ＴＥＬ：089－945－5911      E-mail：k_manabe@kowakuen.com

◎当所会員企業から情報提供された上記ニュースについてお知らせいたします。記事掲載等について、格段のお取

り計らいをお願い申し上げます。ただし、文書の内容は、会員事業所自身が作成されたものです。商工会議所が

責任を負うものではございませんのでご了承ください。
本件担当: 松山商工会議所 経営支援部 (TEL 089-941-4111、FAX 089-947-3126)